
 

 

 

 

PA 107837/2008-18 
FORMALIZADO POR AHT 

1 

DECRETO Nº _5.402 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2009 

 

 

CONSTITUI A COMISSÃO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO 

PROGRAMA PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA – 

PPAC, E NOMEIA REPRESENTANTES DA 

GESTÃO 2009 A 2012. 

 

 

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1.º Fica instituída a Comissão Municipal de Acompanhamento e 

Avaliação – CMAA, do Programa Prefeito Amigo da Criança - PPAC, com o objetivo de acompanhar 

e avaliar a execução do Programa Prefeito Amigo da Criança, bem como fortalecer o diálogo entre a 

sociedade civil e a gestão pública. 

 

Art. 2.º  Sem prejuízo dos objetivos definidos no artigo anterior, à 

Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Programa Prefeito Amigo da Criança CMAA – PPAC 

compete, ainda, acompanhar e avaliar a execução das políticas públicas definidas pelo gestor 

municipal, com foco no alcance das metas da gestão estabelecidas pelo Município, validando os 

dados informados no MAPA – PPAC. 

 

Art. 3.º   A Comissão de que trata o artigo 1.º deste decreto fica 

subordinada ao Gabinete do Prefeito – GPM, sendo presidida pelo Presidente do Conselho da Criança 

e do Adolescente – CMDCA e integrada pelos demais membros representantes dos segmentos 

especificados nos incisos que seguem: 

I - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente: 

Titular: Edmir Santos Nascimento - Presidente do Conselho  

Suplente: Tania Maria Justo; 

II - Secretaria Municipal de Assistência Social:  
Titular: Denise Conde Magalhães 

Suplente: Mirian Aparecida Della Casa; 

III - Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Maria José Marques 

Suplente: Vildiney Domingues de Carvalho Tauro; 

IV - Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Célia Cristina Ferreira Lopes Machado 

Suplente: Regina Aparecida Ribeiro Braghetto; 

V - Secretaria Municipal de Administração: 

Titular: Neide Ramos de Oliveira 

Suplente: Lidia Maria Bittencourt Pinheiro; 

VI – Secretaria Municipal de Esportes: 

Titular: Gilmara Guerrissi Cardoso 

Suplente: Gisele Battisti; 

VII – Secretaria Municipal de Finanças: 



 

 

 

 

PA 107837/2008-18 
FORMALIZADO POR AHT 

2 

Titular: Jorge Manoel de Souza Ferreira 

Suplente: Marcos Nóvoa; 

VIII – Secretaria Municipal de Cultura: 

Titular: Vera Lúcia Pereira 

Suplente: Ana Lúcia de Resende Sant’Ana; 

IX – Secretaria Municipal de Planejamento: 

Titular: Simone Bernardo Gonçalves 

Suplente: Lucimara Alcântara Franco; 

X - Defensoria Pública do Estado de São Paulo: 

Titular: Thiago Santos de Souza 

Suplente: Lisa Mortensen; 

XI - Juízo da Infância, da Juventude e do Idoso da Comarca de 

Santos: 

Titular: Lígia Maria Castelo Branco Fonseca 

Suplente: Carla Bertuol; 

XII - Conselho Municipal de Alimentação Escolar:  

Titular: Vanessa Maria dos Santos 

Suplente: Guadalupe Martins Rubido Sauda; 

XIII – Conselho Tutelar do Município de Santos – Zona Leste: 

Titular: Daniel Lemos Agostinho 

Suplente: Bruno Galoti Orlandi; 

XIV – Conselho Tutelar da Zona Central: 

Titular: Manoel Luiz dos Santos Filho 

Suplente: Taís Pereira Aguiar; 

XV – Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do FUNDEB: 

Titular: Ana Marilda Nascimento Carranca 

Suplente: Daniel Gomes Araújo; 

XVI – Associação Comercial de Santos: 

Titular: Adalto Correa de Souza Junior 

Suplente: Ronaldo Jamar Taboada. 

 

Art. 4.º   Este decreto entra em vigor na data da publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “José Bonifácio”, em 22 de dezembro de 2009. 

 

 

 

                                                  JOÃO PAULO TAVARES PAPA 

                                                    Prefeito Municipal 

  

Registrado no livro competente. 

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal 

de Assuntos Jurídicos, em 22 de dezembro de 2009. 

 

 

 
                                                               CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS 

                                                                                   Chefe do Departamento 

 


